PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.02.2015                                                                                                          № 950
Об утверждении  Порядка  формирования перечня объектов газификации,
осуществляемой в рамках адресной инвестиционной программы капитальных вложений городского округа город Бор
В целях  упорядочения процесса  формирования перечня объектов газификации, включаемых в адресную инвестиционную программу капитальных вложений городского округа город  Бор, администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня объектов газификации, осуществляемой в рамках адресной инвестиционной программы капитальных вложений городского округа город Бор.
2. Общему отделу администрации городского округа г.Бор обеспечить размещение настоящего постановления на сайте www.borcity.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа г.Бор по строительству В.И.Кудимова.
Глава администрации                                                                                  А.В.Киселев
Е.М.Ондрина

3-71-32

Утвержден
постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 26.02.2015 № 950
Порядок формирования перечня объектов газификации, осуществляемой в рамках адресной инвестиционной программы капитальных вложений городского округа город Бор
1. Настоящий Порядок разработан во  исполнение полномочий органа местного самоуправления  по решению вопросов  местного значения  в части организации газоснабжения населения сельских населенных пунктов  городского округа г.Бор. Порядок  устанавливает  правила   формирования  перечня объектов газификации (строительство газораспределительных сетей) при  включении  в адресную инвестиционную программу капитальных вложений городского округа г.Бор,  принимаемую   в соответствии с Порядком  разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Бор и Методическими рекомендациями по разработке и реализации муниципальных программ городского округа город Бор, утвержденными Постановлением администрации городского округа г. Бор от 16.10.2014 N 7124.
2. Перечень объектов строительства газораспределительных сетей за счет бюджетных средств на предстоящие годы формируется администрацией городского округа г.Бор. Органом, уполномоченным администрацией  на формирование перечня объектов и планирование  строительства, является Муниципальное казенное учреждение «Борстройзаказчик» (далее - уполномоченный орган).
3. Планирование строительства газовых сетей   сельских населенных пунктов осуществляется уполномоченным органом при наличии достаточного бюджетного финансирования  исходя из общего количества домовладений (потребителей) сельского населенного пункта, при условии принятия жителями (домовладельцами), проживающими на планируемой к газификации территории, решения о выполнении за  счет средств жителей   проектно-сметной документации на строительство  наружных газовых сетей.

4. Принятие  жителями (домовладельцами)  сельского населенного пункта решения   о выполнении  за счет средств граждан проектно-сметной  документации   на строительство  наружных газовых сетей  осуществляется  на  общем собрании  жителей, проживающих на данной территории, большинством голосов от общего числа жителей, и имеющих право на участие в собрании.  Органы местного самоуправления  участвуют в организации  собраний граждан, проводимых по инициативе населения.
На указанном собрании  жителями определяется:

- общий  размер средств,  направляемый на  разработку проектно-сметной  документации;

- лица, уполномоченные от имени и по поручению жителей на заключение договоров на  разработку проектно-сметной  документации, сбор денежных средств с граждан, получение необходимых  согласований и экспертиз  проектно-сметной документации, передачу согласованной документации уполномоченному органу (далее  -  представители жителей).
Решение   общего   собрания   жителей сельского населенного пункта    оформляется протоколом.

5. Заключение договора на выполнение проектных и изыскательских работ осуществляется представителями жителей с индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими  свидетельство саморегулируемой организацией о допуске  к работам,  которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

В целях  минимизации  рисков  граждан заключаемый договор может предусматривать возложение обязанности  по подготовке задания на выполнение проектных работ, а также по подготовке и  сбору исходных данных подрядчиком (исполнителем). В случае,  если обязанность по подготовке задания и сбору исходных данных  возложена на заказчика,  в договоре   следует предусматривать исчерпывающий перечень  необходимых документов, передаваемых  заказчиком подрядчику (исполнителю).
Заключаемый договор  должен предусматривать  выполнение  проектно-сметной документации   в  объеме и порядке, установленном Положением о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от   16.02.2008  N 87 "О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию", а также  условие об  обязательстве заказчика либо подрядчика (исполнителя) получить положительное заключение экспертизы проектной документации, осуществляемой государственными учреждениями, уполномоченными на проведение государственной экспертизы.

На стадии заключения договора  представители жителей представляют  проект  договора  уполномоченному органу для осуществления правовой экспертизы с целью проверки наличия правовых гарантий прав жителей.

6. Передача  уполномоченному органу проектно-сметной документации  для включения в перечень объектов газификации,  планируемых к  строительству, оформляется распиской, выдаваемой представителям  жителей  уполномоченным органом. В составе документов,  передаваемых представителями,  должны быть представлены проектно-сметной документация в  электронном виде,  4-х экземпляра проектно-сметной документации в бумажном виде,  положительное заключение государственной экспертизы проектной документации, а также документы, подтверждающие  предоставление земельного  участка для проектирования и размещения объекта газоснабжения с  постановкой на  кадастровый учет.
7.  Уполномоченный орган не позднее 10-ти рабочих дней с момента принятия  в полном  объеме  необходимых документов  включает  объект строительства  в перечень  объектов газораспределительных сетей для последующего включения в адресную инвестиционную программу капитальных вложений городского округа г.Бор на предстоящий год.
_________________________________